MUNICIPIO DE

PIRANGI

JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

= PROJETO DE LEI N° 15/2024 =

“Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”

A Prefeita do Municipio de Pirangi, Estado de Séao
Paulo, no uso de suas atribuicdes legais,

FAZ SABER que a Céamara Municipal de Pirangi
aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo do Municipio de
Pirangi autorizado a proceder a abertura de um Crédito Adicional
Especial ao orcamento municipal (Lei n® 2.952, de 14/12/2023),
até o valor de R$.417.087,03 (quatrocentos e dezessete mil,
oitenta e sete reais e trés centavos), nas seguintes
classificacdo Econdmica e Funcional:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 - Departamento de Saude
10.301.0060.2.043 - Manutencdo da Atengdo Primaria a Saude

3.3.90.30.00 - Material de Fonte Cdédigo
Consumo R$.100.000, 00 | Recursos: | Aplicagédo
08 800.005
3.3.90.32.00 = Material, Fonte Cédigo
Bem ou Servigo para R$.10.000,00 | Recursos: | Aplicagao
Distribuicdo Gratuita 05 350.000
10.302.0060.2.054 - Transferéncias a Instit. Privadas s/ Fins
Lucrativos
3.3.50.85.00 - Contrato de Fonte Cédigo
Gestao RS$.300.000,00 | Recursos: | Aplicagao
05 800.006
10.305.0060.2.052 — Vigilancia Epidemiolégica |
3+3..90.36.00 - Outros Fonte Cédigo
Servicos de Terceiros = R$.4.087,03 | Recursos: | Aplicagédo
Pessoa Fisica 05 350.000
3.3.90.39.00 = Outros Fonte Cédigo
Servigos de Terceiros N R$.3.000,00 | Recursos: | Aplicagéo
Pessoa Juridica 05 350.000
Paragrafo tunico - A alteragdo necessaria para

abertura do Crédito discriminado no caput deste artigo, sera
efetivada nos anexos do Plano Plurianual (PPA), Lei Municipal n°
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2.846, de 25/11/2021 e anexos da Lei Diretrizes Orgamentéarias
(LDO), Lei Municipal n° 2.931, de 03/07/2023.

ARTIGO 2° - A cobertura do crédito adicional
especial aberto pelo artigo anterior, seréa por:

I - Proveniente de excesso de arrecadagdo nos
termos do artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320/64,
no valor de R$.407.087,03 (quatrocentos e sete mil, oitenta e
sete reails e trés centavos);

II - Anulacdo de dotacdo nos termos do artigo 43,
§ 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de
R$.10.000,00 (dez mil reais), conforme funcional programatica

abaixo:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 - Departamento de Saude
10.301.0060.2.043 - Manutengdo da Atengdo Primdria a Saude

3.3.90.30,00 - Materiagl de Fonte Cédigo
Consumo - Ficha 247 R$.10.000,00 | Recursos: | Aplicagao
05 350.000

ARTIGO 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposigdes em contrario.

Municipio de Pirangi, 13 de maio de 2024.

/
2 o mmw
GE MARIA BUSNARDO

Prefeita Municipal
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JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

= JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI N° 15/2024 =
DE 13 DE MAIO DE 2024

SENHOR PRESIDENTE,

Para andalise e aprovacdao dessa egrégia Casa
Legislativa, estamos remetendo o incluso Projeto de Lei n°® 15/24,
que autoriza abertura de Crédito Adicional Especial e dé& outras
providéncias.

O presente Projeto de Lei tem por objeto adequar o
Orcamento Geral do Municipio de Pirangi no exercicio financeiro
de 2024 a fim de que o Poder Executivo utilize recursos
financeiros, na ordem de R$.417.087,03 (quatrocentos e dezessete
mil, oitenta e sete reais e trés centavos, com os principais
objetivos da proposta:

Com a liberacdo das emendas n°® 30520006 por
intermédio do Ministério da Saude, através da Portaria GM/MS n°
3.591, de 18 de abril de 2024, para Atengdo Especializada a
Saude, no valor de R$.300.000,00, possibilita a transferéncia de
recurso financeiro a Associagdo Beneficente de Pirangi,
mantenedora do Hospital Beneficente José Pirondi, objetivando a
continuidade dos trabalhos e gerenciamento, operacionalizado e a
execucdo técnica e administrativa de agdes de servigos a serem
prestados a saude, e emenda n° 40350002, Portaria GM/MS n° 3.607,
de 19 de abril de 2024, para recursos financeiros a incremento
temporario do Piso de Atengdo Primaria a Saude, no valor de
R$.100.000,00 (cem mil reais), planos em anexo;

Para utilizacdo do recurso financeiro no valor de
R$.7.087,060, transferido do Fundo Nacional de Saude, em
conformidade com a Portaria GM/MS n° 3.288, de 08 de marco de
2024, como incentivo financeiro de @custeio, excepcional e
tempordrio no uso do desenvolvimento das seguintes agdes de

vacinacdo no ambito do Sistema Unico de Saude - SUS, com as
seguintes categoria econdmica, 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de
Terceiros = Pessoa Fisica, no valor de R$.4.087,03, e
3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica, no

valor de R$.3.000,00, documento em anexo;

A alteracdo orcamentdria no valor de R$.10.000,00,
tem a finalidade custear Curso de Gestante que aborda as
diferentes fases da gestdo, conforme documento em anexo.

ol
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Por essa razdo, serdo feitas também, as alteracgdes
necessarias nos anexos do Plano Plurianual (PPA) e da Lei de
Diretrizes Orcamentdrias (LDO).

Em face do exposto, solicito de Vossa Senhoria a
tramitacdo do presente em regime ~de URGENCIA ESPECIAL,
apresentando nesta oportunidade, a Vossa Senhoria e Nobres
Vereadores, meus respeitosos votos de elevada estima e distinta
consideracdo, esperando qgue a proposigdo seja aprovada pelos
eminentes Edis desta Casa.

Respeitosamente,

M./\., e
GELA Zil/li/l%IA BUSNARDO

Prefeita Municipal

Ao

EXMO. SR.

EDUARDO HENRIQUE DOS SANTOS PERLES
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
PIRANGI — SP.

m;cmo n°_, d '5

Dut f} IE‘E I
Hora:

@Mwm
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Saude DIRETORIA MUNICIPALDE
CNPJ: 45.343.969/0001-01 DSEAPI'I'!’A?GEI

PLANO DE TRABALHO
REPASSE DE EMENDA PARLAMENTAR PARA PAGAMENTO
PARCIAL DO CONTRATO DE GESTAO COM A O.S.S. PIRANGI

I -INTRODUCAO

a) Breve Historico da Instituigao

Pirangi localiza-se a 380km da Capital do Estado de Sio Paulo e 100km da sede do DRS
NV — Sao José do Rio Preto, na regido noroeste do Estado. Faz limite com as cidades de
Ariranha, Paraiso e Palmares Paulista do Colegiado de Gestiao Regional de Catanduva. Sua
atividade economica predominante é Agricultura. Em relacao ao saneamento basico, conta
com abastecimento de agua da rede publica de 100%, instalagao de esgoto sanitario com
cobertura de 100%.

Indicadores demograficos e socioeconémicos

Populagao IBGE (2022)

Densidade Demografica (2022) IBGE | 50.44 hab/km?

Urbanizacao SEADE, IBGE 91,35%
Indice de envelhecimento 129,03

Taxa de Natalidade — NV ¢ POP IBGE | 9,53%

IPRS (2008) IBGE 3

IDH (2010) IBGE 0,756

Fonte: Matriz SES, DATASUS, IBGE, SEADE
b) Caracteristicas da Institui¢ao

O municipio conta com 03 (trés) Unidades Basicas de Saude, o que representa

aproximadamente 01 (uma) UBS para aproximadamente 3.823 mil habitantes.

O municipio possui 03(trés) Equipes de Saide da Familia e uma equipe de Atencio Primaria
parametrizada, sendo que a populagio ¢ atendida conforme a territorializacio. A cobertura
da Estrat¢gia de Satide da Familia é de 92,00%, correspondendo a 10.553 pessoas atendidas.

¢) Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude:

Avenida Sebastido Bueno de Camargo, 565 ~ CEP-15820-000 — Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3755

>3

saude@pirangi.sp.gov.br

ol «



PREFEITURA DO MUNICIPIO pE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Saude g"‘ A'°“"‘"‘:“"‘S‘§
CNPJ: 45.343.969/0001-01 e,
1
Nome da unidade CNES ‘ Endereco
Centro de Saude Dr° Uebe ' Rua Dr° Campos Salles,
2716208
Rezeck 1319
UBS Il Edward André Tucci .
6201601 Rua Aguinaldo Mendes, 379

(Vila Marques)

Rua Marechal Floriano

UBS Atilio Ungaro 9799710 )
Peixoto, 1411

Departamento Municipal de

Saude de Pirangi

Servigo de Vigilancia Rua Sebastido Bueno de
6397700 ‘

Epidemiologica ‘ Camargo, 565
Servigo de Vigilancia

Sanitaria

Centro de Especialidades
2716143 Avenida Jodo Albani, 350

Wagner Luis da Silva

Centro de Especialidades
7266561 Avenida 9 de Julho, 550

Odontoldgicas de Pirangi

1I - INFORMAGCOES CADASTRAIS
a) ENTIDADE

Municipio de Pirangi

CNPJ - 45.343.969/0001-01

Atividade Econdmica Principal — Administragio publica em geral

Eindereco — Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 — Centro

Cidade — Pirangi UF - SP
CEP — 15820-000 DDD/Telefone — (17) 3386-9600

1
Avenida Sebastido Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3755

satde(@pirangi.sp.gov.br J



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Saude mSmAmﬁ‘ﬁm

CNPJ: 45.343.969/0001-0}1 DE PIRANG!

E-mail: gabinete(@pirangi.sp.gov.br

b) Responsaveis

Responsavel pela Instituigio — Angela Maria Busnardo

CPF - 099.915.848-11 RG -8.311.030-6 ‘Orgio Exp: SSP/SP

Cargo - Prefeita Fungio — Gestor Municipal

Endereco — Rua Dr. Prudente de Moraes, 1126

Cidade - Pirangi UF - SP
CEP — 15820-000 Telefone — (17) 33869600

IIT - QUALIFICAGAO DO PLANO DE TRABALHO
Objeto:
Repasse integral da Proposta de Incremento N° 36000581276202400 - Custeio de
média ¢ alta complexidade MAC, através da Emenda Parlamentar N° 30520006, no
valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

Objetivo:

Repasse integral da Emenda Parlamentar 4 O.S.S. Pirangi para pagamento parcial do
custeio dos atendimentos de média e alta complexidade — MAC referente aos Planos de
Trabalhos do respectivo Contrato de Gestio 01/2021 e T ermo Aditivo 11°, onde,
executa ag¢oes e servigos prestados que excedem os servigos da atencio primaria em
saude ¢ servicos hospitalares (urgéncia e emergéncia), apresentando padrio de qualidade
técnica e profissional, de forma continua, para atendimento de todos municipes e, em
conformidade com os documentos do processo licitatorio, que sao partes integrantes do
contrato, em especial a gestio dos servios do Hospital Beneficente José Pirondi,

obedecendo o descritivo constante no Plano de Trabalho.

IV - METAS A SEREM ATINGIDAS

Meta Quantitativa:

Avenida Sebastido Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi ~ SP — Fone (17) 3386-3755 4
saude@pirangi.sp.gov.br (/“ A J



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @
Diretoria Municipal de Saude DIREFORIA MINICRAL DE

UDE

CNPJ: 45.343.969/0001-01 DE PIRANGI

Atendimento através dos servicos médicos especializados e outras especialidades
complementares em saide de Média e Alta Complexidade (MAC), de forma continua, a
todos os municipes, referente aos Planos de Trabalhos do respectivo Contrato de
Gestao 01/2021 e Termo Aditivo 11°, que buscam sanar demandas emergidas da

atencao basica e que necessitam de atendimentos especializados.

Meta Qualitativa: ‘

Manter a continuidade dos servicos de Média ¢ Alta Complexidade (MAC)
apresentando padriao de qualidade técnica e profissional, indicados no Plano de
Trabalho, parte integrante do Contrato de Gestao n°® 01 /2021 e seus respectivos

Planos de trabalhos dos Termo Aditivo n°® 11.

V- RECURSO:
[imenda Parlamentar n® 30520006 — Custeio da Média e Alta Complexidade (MAC).

VI- VALOR:
Valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

VII - PREVISAO DE EXECUCAO DO OBJETO

-Repasse imediato, respeitando a vigéncia do Contrato de Gestao 01,/2021.

Pirangi-SP, 02 de maio de 2024.

e,

//l;aulo Marcelino Brunhara

Diretor Municipal de Saude

Avenida Sebastiao Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi— SP — Fone (17) 3386-3755
satide@pirangi.sp.gov.br



inistéri 9 Quinta-feira, 02 de Maio de 2024
Ministério da Saude ui i

Secretaria Executiva
Fundo Nacional de Salde

gt

PROPOSTA DE INCREMENTO MAC

N° da Proposta Ano

36000581276202400 2024

CNPJ Beneficiario Esfera Administrativa
11955613000176 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - PIRANGI 03

Tipo de Beneficiario
FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL
Dirigente CPF do Dirigente
Responsavel Legal ndo cadastrado i Responsavel Legal nao
i
|

CEP
15.820-000

Populagio Telefone Municipio
10.885 1733869608 PIRANGI

Endereco E-mail

MAL FLORIANO PEIXOTO, CENTRO saude@pirangi.sp.gov.br

RECURSC DA PROPOSTA

Recurso

EMENDA PARLAMENTAR

Objeto

CUSTEIO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)

Composicio Numero Valor

EMENDA 30520006 300.000,00

Estabelecimentos Beneficiados - CNES
Estabelecimento CNES ‘ Valor
MUNICIPIO DE PIRANGI 6397700 R$ 300.000,00

Valor da Proposta: R$ 300.000,00

rado er1 02/05/2024 as 10:42 por ANGELA MARIA BUSNARDO Pagina 1 de 1
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI

| o DIRETORIA MUNICIPAL DE
Diretoria Municipal de Saude -
CNPJ: 45.343.969/0001-01 &APHRE
PLANO DE TRABALHO

INCREMENTO DE CUSTEIO AO PISO DA ATI‘EN(;AO PRIMARIA

I - INTRODUGAO

a) Breve Histotico da Institui¢ao |

Pirangi localiza-se a 380km da Capital do Estado de Sio Paulo e 100km da sede do DRS
XV — Sio José do Rio Preto, na regido noroeste do Estado. Faz limite com as cidades de
Ariranha, Paraiso e Palmares Paulista do Colegiado de Gestao Regional de Catanduva. Sua
atividade economica predominante ¢ Agricultura. Em relacio ao saneamento basico, conta
com abastecimento de 4gua da rede publica de 100%, instalagao de esgoto sanitario com
cobertura de 100%.

Indicadores demograficos e socioecondémicos

Populacio IBGE (2022) 10.885

Densidade Demografica (2022) IBGE 50.44 hab/km?

Urbanizagao SEADE, IBGE 91,35%

indice de envelhecimento 129,03

Taxa de Natalidade — NV e POP IBGE | 9,53%

IPRS (2008) IBGE 3

IDH (2010) IBGE 0,756

Fonte: Matriz SES, DATASUS, IBGE, SEADE
b) Caracteristicas da Instituigdo

O municipio conta com 03 (trés) Unidades Basicas de Saude, o que representa
aproximadamente 01 (uma) UBS para aproximadamente 3.823 mil habitantes.
O municipio possui 03(trés) Equipes de Saide da Familia e uma equipe de Atengao Primaria
parametrizada, sendo que a populagio ¢ atendida conforme 2 territorializagdo. A cobertura

da Estratégia de Saide da Familia é de 92,00%, correspondenﬁo a 10.553 pessoas atendidas.

¢) Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude:

Avenida Sebastiio Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3755 ‘

#
satide@pirangi.sp.gov.br ‘ i



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

. - .= ” MUNICIPAL DE
Diretoria Municipal de Saude ’ DE
CNPJ: 45.343.969/0001-01 DE PIRANGI
|
Nome da unidade CNES ‘ Endereco
Centro de Saude Dr° Uebe ' Rua Dr® Campos Salles,
2716208
Rezeck 1319
BS Il Edward André Tucci
& ward Anage. 1 Hedt 6201601 Rua Aguinaldo Mendes, 379
(Vila Marques) i
Rua Marechal Floriano
UBS Atilio Ungaro 9799710 .
Peixoto, 1411
Departamento Municipal de
Saude de Pirangi
Servigo de Vigilancia Rua Sebastido Bueno de
6397700
Epidemiologica Camargo, 565
Servigo de Vigilancia
Sanitaria
Centro de Especialidades . .
) 2716143 Avenida Jodo Albani, 350
Wagner Luis da Silva
Centro de Especialidades
) ) 7266561 Avenida 9 de Julho, 550
Odontoldgicas de Pirangi
II - INFORMACOES CADASTRAIS
a) ENTIDADE
Municipio de Pirangi
CNP]J —45.343.969/0001-01
Atividade Econémica Principal — Administragao publica em geral
Endereco — Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 — Centro
Cidade — Pirangi UF|-SP
CEP — 15820-000 DDD/Telefone — (17) 3386-9600
Avenida Sebastido Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3755 5"

saude@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @
Diretoria Municipal de Saude DIRETORIA MUNICIPAL DE

DE

CNPJ: 45.343.969/0001 -91 DE PIRANGI

E-mail: gabinete(@pirangi.sp.gov.br

b) Responsaveis

Responsavel pela Instituicdo — Angela Maria Busnardo

CPF - 099.915.848-11 RG - 8.311.030-6 Orgio Exp: SSP/SP

Cargo - Prefeita Fungio — Gestor Municipal

Endereco — Rua Dr. Prudente de Moraes, 1126
Cidade - Pirangi UF =8P
CEP — 15820-000 Telefone — (1 7) 3386-9600

II1 - QUALIFICACAO DO PLANO DE TRABALHO
Objeto:
Incremento PAP, Proposta n® 36000580933202400, Emenda n® 40350002, destinado

ao custeio do piso da ateng¢ao primaria, no valor de R§ 100.000,00 (cem mil reais).

Objetivo:

Aplicar 100% do Incremento PAP, como custeio para aquisicio de materiais de
consumo utilizados na Atengao Primaria de Satde, conforme as regras dispostas na
PORTARIA GM/MS N° 3.283, DE 7 DE MARCO DE 2024, que diz em seu“Art. 1°
Esta Portaria dispoe sobre as regras para as transferéncias do Fundo Nacional de Saside aos fundos
de satide dos Estados, Distrito Federal ¢ Municipios, relativas a emendas parlamentares gue

destinarem recursos ao Sistema Unico de Saside (SUS), em 2024”,

IV - METAS A SEREM ATINGIDAS
Meta Quantitativa:
Busca-se destinar 100% do Incremento PAP para aquisi¢io de materiais de consumo
que forem apresentados como maior necessidade para funcionalidade dos servicos e
procedimentos vinculados a Atengdo Primaria a Saide no SUS, com atendimento a

toda popula¢ao municipal.

Avenida Sebastido Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Piranéi — SP — Fone (17) 3386-3755
saude@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO [#E PIRANGI @
Diretoria Municipal de Saude DIRETORIA MUNICIPALDE
CNPJ: 45.343.969/0001 -0“ DSEAPI‘RJAEGEl

Meta Qualitativa:
Destina-se a utilizacio do Incremento PAP para custelo e, assim, manter 08 programas
e servicos essenciais da Atencao Primaria a Satde, através da disponibilizagio de

insumos e materiais de consumo necessirios para o bom atendimento a todos os

municipes que demandem ao SUS.

V- RECURSO:
Proposta de Incremento PAP n® 36000580933202400, Emenda n® 40350002.

VI- VALOR:
Valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais)

VII - PREVISAO DE EXECUGAO DO OBJETO

Utilizacio do Incremento PAP durante o ano em vigéncia.

Pirangi-SP, 10 de maio de 2024.

/Paulo Marcelino Brunhara

Diretor Municipal de Satide

Avenida Sebastido Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Piraﬁgi — SP — Fone (17) 3386-3755

saude@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DF PIRANGI @

Diretoria Municipal de Saude DIRETORIA MUNICIPALDE
CNPJ: 45.343.969/0001-01

Pirangi, 09 de Maio de 2024.

Oficio n° 76/2024 |
Assunto: Abertura de Crédito

Venho por meio deste solicitér abertura de crédito para a
utilizacao de recurso federal proveniente da Portaria GM/MS n° 3.288, de 8 de margo
de 2024, que estabelece incentivo financeiro de custeio, de carater excepcional e
temporario, para o desenvolvimento da Estratégia de Vacinagao nas Escolas, da
Campanha Nacional de Vacinagdo contra a Poliomielite e do Monitoramento das

Estratégias de Vacinagao no Brasil, no ambito do Sistema Unico de Salde, no valor

de R$ 7.087,06 reais que serao designado para :

Outros Servigos dé vaerceiros —T :R$ 3.000,0.0
Pessoa Juridica

Outros Servicos de Terceiros - R$ 4.087,06
Pessoa Fisica

Em anexo segue Plano de Trabalho.
Sem mais, contando com vossa costumeira atengdo, coloco-me a

disposicao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente ,

.

/’/é// ;//3/;//,/,, =

/Paulo Marcelino Brunhara
Diretor de Saulde 1

A lima. Sra.
Angela Maria Busnardo
Prefeita Municipal



Diretoria Municipal de Saude

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI
CNPJ: 45.343.969/0001-01 g

DIRETORIA M'UNIClPAI. DE

DE PIRANGI

PLANO DE TRABALHO PARA EXECUQAO DE SERVICOS

OBJETO: Custeio

DESCRICAO DO OBJETO:

e Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica

OBJETIVO:
O objetivo é o desenvolvimento de agdes de vacinagdo no municipio, com
estratégias de alcance nas escolas, campanhas vacinais, monitoramento e

melhoramento dos indicadores de cobertura vacinal.

JUSTIFICATIVA:

Através do recurso o municipio potencializara o alcance da populacao as estratégias de
vacinagao, que serdo desenvolvidas por meio de pagamento de profissionais para a
realizacdo de campanhas vacinais e, pagamento de servigos para estimular a agéo de
vacinacao, propiciando um atendimento humanizado e qualificado, trazendo os

resultados almejados para o municipio e para os usuarios.

EXECUGAO
Local: UBS Il Edward André Tucci — Vila Marques / Centro de Saude Dr. Uebe

Reseck / UBS Atilio Ungaro
Periodo: Até 31/12/2024
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/ Paulo Marcelino Brunhara
“ Diretor Municipal de Saude
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JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

Pirangi, 09 de Maio de 2024.

Oficio n° 75/2024
Ao Departamento Contabil

Ao cumprimenta-lo, venho por meio deste, solicitar a abertura de Dotagéo
Orcamentaria para: AQUISIGAO DE MATERIAL PARA DISTRIBUIGAO
GRATUITA, dentro do Bloco de Manutengdes das Agdes e Servigos Publicos de
Saude (CUSTEIO) / Atengdo Primaria / Incentivo Financeiro da APS
Desempenho, no valor de R$ 10.000,00 reais; para tal abertura se faz necessario
a alocacgao do valor pretendido do Bloco de Manutengdes das A¢des e Servigos
Publicos de Saude (CUSTEIO) / Atencéo Primaria / Incentivo Financeiro da APS
Desempenho / Material de Consumo.

Sem mais, contando com a vossa costumeira atencao, coloco-me a
disposicao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

.
/7t 3 %
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// Paulo Marcelino Brunhara

Diretor Municipal de Saude

Ao Sr.

Antonio Aparecido Pereira
Chefe de Contabilidade
Pirangi-SP

Q Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 0 17 3386 9600
CER 156820-000 / Pirangi/SP | 17 3386 1410

969/0001-01 www.pirangi.sp.gowv.br e-mail: gabinete@pirangi.sp.gov.br
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JUMTOS POR UM NOVO TEMPO

PLANO DE TRABALHO PARA AQUISICAO DE MATERIAL DE
DISTRIBUICAO GRATUITA

OBJETO:
Aquisicao de Kit Enxoval para bebé.

JUSTIFICATIVA:

A presente aquisi¢ao faz parte do programa realizado pelo municipio através do
Curso de Gestante que aborda as diferentes fases da gestacdo, os sinais e
sintomas mais frequentes, aspectos relacionados ao parto, dividas relacionadas
ao processo anestésico, orientacbes relativas ao pods-parto, abordagem
nutricional materna, amamentacéo, cuidados com o recém-nascido e primeiros
socorros, e visita a maternidade, proporcionando aos pais e familiares uma
preparagao para o parto e cuidados com o recém-nascido. O kit é fornecido para
todas as gestantes que participam do curso.

RECURSO:

- Manutencg&o das Agdes e Servicos Publicos de Satide (CUSTEIO)
- Atencéo Primaria

- Incentivo Financeiro da APS Desempenho

- Material, Bem ou Servigo para distribuicao gratuita

EXECUCAO
Periodo: 12 meses
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/' Paulo Marcelino Brunhara
Diretor Municipal de Satde

Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 o 17 3386 9600
© CE 15820-000 / Pirangi/SP 17 3386 1410

www.pirangi.sp.gov.br e-mail: gabincte@pirangi.sp.gov.br



